60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679 Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIA Nº 240 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de
10/07/2018.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/352173, de 07/08/2018;
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Rejane Maria de Siqueira Dias,
matrícula funcional n.º 5835704/3, ocupante da função de
Técnico Previdenciário B, lotada no Serviço Social, a viajar ao
município de São Caetano de Odivelas/PA, no dia 16/08/2018,
com o objetivo de realizar diligência relativa ao processo nº
2018/347859.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia)
diária à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de
agosto de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 349498

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE 8º CONVOCAÇÃO
CONSELHO FISCAL
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 25, inciso XII e VII do Regimento Interno do IGEPREV
e o Decreto Governamental de 04/09/12, publicado no DOE de
05/09/12. Considerando que o Conselho Fiscal, é o órgão de
fi scalização e de manifestação relativa à gestão administrativa
e econômico-fi nanceira do IGEPREV e do FUNPREV, vinculado à
Diretoria Executiva;
Considerando que os membros do Conselho Fiscal possuem
mandato de 02 (anos) anos;
Considerando que o referido Conselho é composto por 09
(nove) membros titulares e seus respectivos suplentes dos
quais 01 (um) representante dos servidores públicos em
atividade, 01 (um) representantes dos militares em atividade,
01 (um) representante dos servidores públicos aposentados;
01 (um) representante dos militares aposentados e 01 (um)
representante dos pensionistas, nos termos dos incisos V, VI,
VII, VIII e IX do Art. 5º do Regimento Interno do IGEPREV;
Considerando que o Regimento Interno do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - dispõe que os membros do
Conselho Fiscal serão escolhidos dentre pessoas de reputação
ilibada, diplomadas em curso de nível superior e que tenham
conhecimentos em assuntos de natureza contábil e econômico-
fi nanceira;
Considerando manifestação por parte da Presidência do Conselho
Fiscal acerca do término do mandato dos atuais conselheiros, por
meio do Ofício n.º 002/2018, na forma do Art. 17 do Regimento
Interno do Conselho Fiscal do IGEPREV;
Considerando ainda, que nas proposições apresentadas não há
número sufi cientes de representantes dos servidores públicos
civis nos termos das normas vigentes;
Considerando, ainda, que não há número sufi cientes de
representantes para composição do Conselho Fiscal nos termos
dos incisos V, VI, VII, VIII e IX do Art. 5º do Regimento Interno
do IGEPREV, em observância a publicação feita no DOE n.º
33.668 de 30 de julho de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º. Convocar novamente os Sindicatos e Associações de
Classe a apresentarem ao Instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará, através de proposição escrita, lista tríplice
contendo indicações de representantes hábeis a ocuparem as
vagas de membro titular e membro suplente no Conselho Fiscal
para o biênio 2018/2020.
Art. 2º. O prazo para apresentação da lista, acima exposta, é de
15 (quinze) dias corridos a contar da publicação deste EDITAL no
Diário Ofi cial do Estado.
Art. 3º. O Sindicato e a Associação de classe deverão estar
legalmente constituídos há pelo menos 01 (um) ano da data de
publicação deste Edital, e ter, expressamente disposto em seus
objetivos sociais a representação de interesses dos segurados,
sendo que a comprovação deverá ser efetuada conjuntamente
ao envio da lista tríplice ao Instituto de Gestão Previdenciária do
Estado do Pará.
Art. 4º. Os membros titulares e suplentes deverão se submeter
no prazo máximo de 3 (três) meses, a exame de certifi cação, nos
termos da legislação vigente, organizado por entidade autônoma
de reconhecida capacidade técnica e difusão no mercado
brasileiro de capitais, cujo conteúdo abrangerá, no mínimo, o
seguinte conteúdo: Economia e Finanças,  Sistema Financeiro
Nacional,  Instituições e Intermediários Financeiros, Mercado de
Capitais, Mercado Financeiro, Mercado de Derivativos e Fundos
de Investimento.

 Art. 5º. Em caso de ausência de indicação ou perda de prazo
pelos sindicatos e associações, poderá o Governador nomear,
por sua livre escolha, servidor da mesma classe para integrar
o Conselho Fiscal, conforme Art. 5º do Regimento Interno do
IGEPREV;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Igeprev

Protocolo: 349076

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1863 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
DESIGNAR o servidor JULIO CESAR DE SOUZA NUNES, Id Func nº
5915266/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, para responder pela
CECOMT do Gurupi, no período de 16/07/2018 a 14/08/2018,
por motivo de férias do Titular FERNANDO AUGUSTO BARATA
FILHO, Id Func nº 5132460/1.
PORTARIA Nº 1864 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
INTERROMPER a contar de 30/07/2018, em caráter excepcional,
por necessidade do serviço, 20 (vinte) dias, das férias do ser-
vidor JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY, Id Func nº
5858160/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na Cé-
lula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscali-
zação/DFI, concedidas pela PORTARIA Nº 1589 de 04/07/2018,
publicada no DOE nº 33.656 de 15/07/2018, referente ao exer-
cício de 13/05/2017 a 12/05/2018, as quais fi cam autorizadas
para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1865 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora HANA SAMPAIO GHASSAN, Id Func
nº 5134480/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada
na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 20/08/2018 a 18/09/2018,
correspondentes ao triênio de 11/05/1996 a 10/05/1999.
PORTARIA Nº 1866 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor DANIEL JAINO BATISTA GOMES, Id Func
nº 5570140/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado
na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos
de Fiscalização/DFI, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no
período de 28/08/2018 a 26/10/2018, correspondentes ao
triênio de 26/11/2014 a 25/11/2017.
PORTARIA Nº 1868 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO
DOS SANTOS JESUS, Id Func nº 50440/1, Fiscal de Receitas
Estaduais-c, lotada na UECOMT do Aeroporto/CECOMT Portos e
Aeroportos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período
de 01/09/2018 a 30/10/2018, correspondentes ao triênio de
28/04/1988 a 27/04/1991.
PORTARIA Nº 1869 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOAO TORRES DE OLIVEIRA, Id Func
nº 51101/1, Servente Ref. I, lotado na CERAT de Marituba,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/09/2018
a 02/10/2018, correspondentes ao triênio de 25/01/2006 a
24/01/2009.
PORTARIA Nº 1870 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor VICENTE ARTUR BATISTA DA SILVA,
Id Func nº 721956/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na
Corregedoria Fazendária, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio,
no período de 03/09/2018 a 01/11/2018, correspondentes ao
triênio de 06/11/2001 a 05/11/2004.
PORTARIA Nº 1876 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA ZARIFE DE CASTRO MARCIAO,
Id Func nº 47252/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na
Corregedoria Fazendária, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio,
no período de 03/09/2018 a 01/11/2018, correspondentes ao
triênio de 22/11/2012 a 21/12/15.
PORTARIA Nº 1877 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA CRISTINA SILVA DE FRANCA
CHAVES, Id Func nº 3334520/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c,
lotada na CEEAT do IPVA e ITCD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 10/09/2017 a 09/10/2017, correspondentes ao
triênio de 11/05/2014 a 10/05/2017.
PORTARIA Nº 1878 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora ROSELIA MOREIRA PONTES, Id Func nº
5570409/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na
CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 10/09/2018 a 09/10/2018, correspondentes ao triênio de
26/11/2002 a 25/11/2005.

PORTARIA Nº 1879 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, Id Func nº
5193249/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado
na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 12/09/2018 a 11/10/2018,
correspondentes ao triênio de 22/04/2001 a 21/04/2004.
PORTARIA Nº 1880 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor CLOVIS PEREIRA BANDEIRA, Id Func
nº 5552818/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado
na CERAT de Castanhal, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio,
no período de 18/09/2018 a 16/11/2018, correspondentes ao
triênio de 01/10/2017 a 30/09/2017.
PORTARIA Nº 1881 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO WILSON FERREIRA DE
OLIVEIRA, Id Func nº 5911776/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c,
lotado na CECOMT da Serra do Cachimbo, 60 (sessenta) dias
de Licença Prêmio, no período de 01/10/2018 a 29/11/2018,
correspondentes ao triênio de 01/01/1998 a 31/12/2000.
PORTARIA Nº 1882 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor DANIEL JAINO BATISTA GOMES, Id Func
nº 5570140/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado
na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de
Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 27/10/2018 a 25/11/2018, correspondentes ao triênio de
26/11/2011 a 25/11/2014.
PORTARIA Nº 1883 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, à servidora BENEDITA NAZARE DOS SANTOS PEREIRA,
Id Func nº 5721385/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b,
lotada na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos
de Fiscalização/DFI, no período de 14/06/2018 a 28/06/2018.
PORTARIA Nº 1884 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde,
à servidora MARIA ESCOLASTICA MIRANDA FERREIRA, Id Func
nº 51055/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na UECOMT
da Grande Belém/CECOMT Mercadorias em Trânsito, no período
de 15/06/2018 a 19/06/2018.
PORTARIA Nº 1885 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
DISPENSAR, de acordo com o art. 28 e 72, X da Lei nº 5.810
de 24.01.1994, o Ponto do servidor RAFAEL CARLOS CAMERA,
Id Func nº 5914955/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,
lotado na CERAT de Belém, para participar na 189ª Reunião
Extraordinária do Conselho Deliberativo da FENAFISCO, em
Gramado/RS, no período de 09/08/2018 a 10/08/2018, sem
ônus para o Estado do Pará.
PORTARIA Nº 1886 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSE DA
SILVA NAVA JUNIOR, Id Func nº 8014582/5, Consultor Jurídico do
Estado, lotado na Consultoria Jurídica, do período de 30/07/2018
a 28/08/2018 para o período de 01/10/2018 a 30/10/2018,
referente ao exercício de 19/05/2017 a 18/05/2018.
PORTARIA Nº 1887 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento
de Saúde, à servidora GENY ROLIM DA SILVA SANTOS, Id Func
nº 3252310/1, Assistente Administrativo, lotada na UECOMT
do Aeroporto/CECOMT Portos e Aeroportos, no período de
24/06/2018 a 21/09/2018.

ERRATA
PORTARIA Nº 1736 de 24/07/2018, publicada no DOE nº
33.667 de 27/07/2018.
Servidor DILSON OLIVEIRA DA SILVA
Onde se lê: triênio de 14/03/2003 a 13/03/2006
Leia-se: triênio de 14/03/2009 a 13/03/2012.

ERRATA
PORTARIA Nº 1789 de 01/08/2018, publicada no DOE nº
33.674 de 07/08/2018.
Servidora MIRTHES INES DE JESUS LAGO DE MIRANDA
Onde se lê: triênio de 01/04/2008 a 31/03/2011
Leia-se: triênio de 01/04/2003 a 31/03/2006.

ERRATA
PORTARIA Nº 1830 de 03/08/2018, publicada no DOE nº
33.677 de 10/08/2018.
Servidor ANTONIO FREIRE DE ARAUJO
Onde se lê: período de 01/10/2018 a 30/10/2018
Leia-se: período de 01/10/2018 a 16/10/2018.

Protocolo: 349367

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 1808, de 01.08.2018, publicada no DOE nº
33.672, de 03.08.2018
Onde se lê: Suprimentos de Fundos no valor total de R$ 3.000(
Três mil reais)
leia-se : Suprimentos de Fundos no valor total de R$
4.000(Quatro mil reais)

Protocolo: 349191